
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada 
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia |  ingarc.internazionale.bo@unibo.it 

 
 

Disposizione Dirigenziale  
LA DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: BANDO PER L’EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER PERIODI DI RICERCA ALL’ESTERO 
FINALIZZATI ALLA PREPARAZIONE O L’APPROFONDIMENTO DELLA TESI DI LAUREA MAGISTRALE - 
Protocollo n. 0383050 del 03/11/2025 Repertorio n. 6889/2025 - SECONDO BANDO - ANNO 2025 – 
APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE DI MERITO 

 
Premesso  che i Dipartimenti promuovono e sostengono le attività a carattere internazionale 

attraverso l’erogazione di contributi agli studenti meritevoli al fine di favorire la 
cooperazione in campo culturale, scientifico e tecnologico; 

Visti         - l’art. 3, commi 2 e 3, del D.P.R. 445/2000 riguardanti le disposizioni per i cittadini di Stati 
non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare 
nel territorio dello Stato; 
- gli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 riguardanti l’autocertificazione dei titoli accademici 
e professionali per i cittadini italiani e dell’Unione Europea; 

 - l’art. 4, comma 2, del D.lgs 165/2000 riguardante l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi di competenza dirigenziale; 

 - l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 riguardante le iniziative a sostegno degli 
studenti universitari; 

 - il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamati  - lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, e modificato, da 
  ultimo, con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 20 febbraio 2024;  

- il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 12301/2011, e da ultimo modificato con D.R. 
n. 294 del 26/02/2025;  
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 
alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione 
e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi 
di studio e alla loro gestione amministrativa;  
- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2026 fino al 31/12/2028 - Rep. n. 8224/2025 Prot. n. 0455105 del 19 dicembre 2025;  
- la disposizione dirigenziale di conferimento dell’incarico di responsabilità ex art. 91, 
comma 3, del CCNL del 16 ottobre 2008 alla Dott.ssa Stefania Spada in qualità di 
Coordinatore Generale di filiera didattica presso il Settore Servizi didattici "Ingegneria- 
Architettura" - Area Formazione e Dottorato – AFORM, per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2026, Rep. n. 925/2024 Prot. n. 0033033 del 07 febbraio 2024 e la disposizione 
dirigenziale Rep. n. 4711/2024 Prot. n. 0219244 del 30 luglio 2024 con la quale viene 
confermato l’incarico definendone le attività e le competenze del Settore;  

mailto:ingarc.internazionale.bo@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada 
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia |  ingarc.internazionale.bo@unibo.it 

- la disposizione dirigenziale rep. 5054/2024 prot. 257908 del 03/09/2024 di 
conferimento della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici 
“Ingegneria- Architettura”, dott.ssa Stefania Spada e la Circolare AFORM 1/2025, 
avente a oggetto “Attribuzione della responsabilità di procedimento e delega di firma ai 
Responsabili di II livello” prot. 0042326 del 07/02/2025;  

- le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi per il diritto allo studio;  
- le delibere dei Consigli dei Dipartimenti e i decreti d’urgenza dei direttori DICAM 

(delibera del 17/03/2025, successivo decreto d’urgenza del  06/06/25 e delibera del 
14/10/2025), DEI (delibere del 12/03/2025 e del 17/06/2025), DIN (delibera del 
24/03/2025), DISI (delibera del 28/02/2025 e successiva integrazione di budget) con le 
quali è stata approvata per l’anno 2025 l’emissione di due bandi per borse di studio per 
periodi di ricerca all’estero per la preparazione o l’approfondimento della tesi all’estero 
e in cui sono stati approvati i requisiti di partecipazione, i criteri e le modalità di 
selezione, gli importi minimi e massimi delle singole borse, nominate le commissioni di 
valutazione dando disposizione; 

Accertata la disponibilità dei fondi necessari per la copertura delle borse di cui le delibere dei 
Dipartimenti e i decreti dei Direttori su richiamate ovvero 14.036,89 € DEI, 24.860,20 € 
DICAM, 21.612,64 € DISI, 11.044,45 € DIN;  

Considerato        che il Piano Strategico di Ateneo prevede di “Promuovere le esperienze di studio e 
formazione alla ricerca all'estero” (O.18). 

 
DISPONE 

 
ART. 1 – Approvazione esiti valutazione 
di approvare i lavori delle Commissioni giudicatrici di cui ai verbali: 
DISI (Ingegneria Informatica) Prot. 9692 del 20/01/2026 – Verbali 129/2026 
DISI (Artificial Intelligence) Prot. 9691 del 20/01/2026 – Verbali 128/2026 
DIN Prot. 5683 del 14/01/2026 – Verbali 110/2026 
DICAM Prot. 5686 del 14/01/202 – Verbali 111/2026 
DEI Prot. 8882/2026 del 19/01/2026 – Verbali 124/2026 
 
ART. 2 – Assegnazioni vincitori 
Di assegnare le borse di studio agli studenti di seguito elencati: 

 
Dipartimento DIN 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO DESTINAZIONE ESITO 

IMPORTO 
LORDO 

PERCEPIENT
E 

LORDO 
ENTE 

DAMIANI GIACOMO 87,64 Stati Uniti d'America Idoneo-Finanziato 2.445,13 € 2.652,96 € 

LEONI ALESSIO 98,08 Svezia Idoneo-Finanziato 1.765,45 € 1.915,51 € 

MONTI MATTEO 100,00 Germania Idoneo-Finanziato 2.205,00 € 2.392,43 € 

VENTURI FRANCESCA 96,86 Francia Idoneo-Finanziato 1.351,22 € 1.466,07 € 

     
7.766,80 € 8.426,97 € 

 
 
 

mailto:ingarc.internazionale.bo@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada 
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia |  ingarc.internazionale.bo@unibo.it 

 
Dipartimento DICAM 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO DESTINAZIONE ESITO IMPORTO LORDO 
PERCEPIENTE 

IMPORTO 
LORDO ENTE 

DI CIANO FRANCESCA 87 Germania Idoneo-Finanziato 2.140,00 € 2.321,90 € 

DOLCET ANDREA 85 Repubblica 
Ceca 

Idoneo-Finanziato 2.093,00 € 2.270,91 € 

NOTARO EDOARDO 85 Arabia Saudita Idoneo-Finanziato 1.685,00 € 1.828,23 € 

ALI MUHAMMAD 
SHAYAN 

84 Norvegia Idoneo-Finanziato 2.046,00 € 2.219,91 € 

SHOKROLLAHI ARIAN 83 Austria Idoneo-Finanziato 2.025,00 € 2.197,13 € 

MESSORI VERONICA 74 Francia Idoneo-Finanziato 1.471,00 € 1.596,04 € 

YOUNESZADEH BEHDAD 70 Paesi Bassi Idoneo-Finanziato 1.726,00 € 1.872,71 € 

     
13.186,00 € 14.306,81 € 

 
 
 
Dipartimento DISI – ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO DESTINAZIONE ESITO 
IMPORTO LORDO 

PERCEPIENTE 
IMPORTO 

LORDO ENTE 
DARDOURI OTHMANE 95 Belgio Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

PETRILLI LEONARDO 94 Giappone Idoneo-Finanziato 1.200,00 € 1.302,00 € 

DOMENICONI LUCA 94 Francia Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

CRIMALDI ALESSIA 90 Paesi Bassi Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

PETROZZIELLO GIULIO 89 Francia Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

GIROTTI LORENZO 89 Danimarca Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

MONTEIRO 
PEIXOTO 
MARTINS 
PIMENTA 

JOANA 86 Stati Uniti 
d'America 

Idoneo-Finanziato 1.200,00 € 1.302,00 € 

TRIULZI GIADA 85 Svizzera Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

SAMIEYAN 
SAHNEH 

ERFAN 85 Danimarca Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

LUCCIOLI DAVIDE 84 Regno Unito Idoneo-Finanziato 1.000,00 € 1.085,00 € 

PETRELLI TOMMASO 60 Svizzera Idoneo -Non 
finanziato 

0,00 € 0,00 € 

     
10.400,00 € 11.284,00 € 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ingarc.internazionale.bo@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada 
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia |  ingarc.internazionale.bo@unibo.it 

Dipartimento DISI – INGEGNERIA INFORMATICA 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO DESTINAZIONE ESITO 
IMPORTO 

LORDO 
PERCIPIENTE 

IMPORTO 
LORDO ENTE 

SERAFINI FILIPPO 95,71 Regno Unito Idoneo-Finanziato 2.371,69 € 2.573,28 € 
GIULIANELLI NICOLE 90,97 Francia Idoneo-Finanziato 2.486,55 € 2.697,91 € 
MASINI ANDREA 90,27 Canada Idoneo-Finanziato 2.169,56 € 2.353,97 € 

MANCINI FEDERICO 85,45 
Stati Uniti 
d'America Idoneo-Finanziato 

2.490,12 € 
2.701,78 € 

FOCACCIA PIETRO 66,44 
Svizzera 

Idoneo -Non 
finanziato 

0,00 € 
0,00 € 

     9.517,92 € 10.326,94 € 
 

 
Dipartimento DEI 

 

COGNOME NOME PUNTEGGIO DESTINAZIONE ESITO 
IMPORTO LORDO  

PERCEPIENTE 
IMPORO 

LORDO ENTE 
CALZONI FEDERICO 90 Francia Idoneo-Finanziato 1.920,90 € 2.084,18 € 

CORDELLA FILIPPO 90 Svizzera Idoneo-Finanziato 1.819,50 € 1.974,16 € 

JESHURAN 
DAPHNE 
JOSITA 

DIVYA 84 Paesi Bassi Idoneo-Finanziato 1.064,52 € 1.155,00 € 

LANZOLLA MATTEO 94 Svizzera Idoneo-Finanziato 1.550,98 € 1.682,81 € 

LEGNINI RICCARDO 96 Svezia Idoneo-Finanziato 1.771,29 € 1.921,85 € 

SCAGLIARINI TOMMASO 84 Paesi Bassi Idoneo-Finanziato 1.695,70 € 1.839,83 € 

     9.822,89 € 10.657,84 € 
 
ART. 3 - Copertura economica 
 
La spesa pari a euro 55.002,56 € lordo ente trova copertura alla voce 
COAN CA.EC.02.02 - UA A.AMM.AFORM 
Progetto TESI_ESTERO_INGEGNERIA 
 
ART. 4 – Chiusura procedimento 
 
Di comunicare che avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg.  

 
 
 

Firmato digitalmente 
La Responsabile del 

procedimento 
Dott.ssa Stefania Spada 

mailto:ingarc.internazionale.bo@unibo.it

		2026-01-20T11:05:48+0000
	Stefania Spada




